​REQUERIMENTO nº     /2025​
​CHICO DO SINDICATO – AVANTE​

​Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,​

​O(a)​ ​vereador(a)​ ​abaixo-assinado​ ​requer​ ​à​ ​SEINFRA​ ​a​ ​adoção​ ​de​
​providências​​urgentes​​para​​a​​limpeza​​e​​manutenção​​das​​galerias​​pluviais​​na​​Rua​
​Francisco​ ​Berto​ ​de​ ​Araújo,​ ​Bairro​ ​Mangabeira,​ ​tendo​ ​em​ ​vista​ ​os​ ​constantes​
​alagamentos e transtornos causados à população​​.​

​Justificativa:​

​A​​solicitação​​de​​limpeza​​e​​manutenção​​das​​galerias​​pluviais​​justifica-se​​pelos​
​frequentes​ ​alagamentos​ ​registrados​ ​na​ ​área,​ ​que​ ​têm​ ​causado​ ​transtornos​ ​aos​
​moradores,​​dificultando​​o​​tráfego​​e​​oferecendo​​riscos​​à​​saúde​​pública.​​A​​intervenção​
​é​ ​necessária​ ​para​ ​garantir​ ​o​ ​adequado​ ​escoamento​ ​das​ ​águas​ ​pluviais​ ​e​ ​prevenir​
​danos maiores à comunidade local..​

​Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 07 de Dezembro de​
​2025.​

​_________________________​
​CHICO DO SINDICATO– AVANTE​